

Investitor
ObiectPrimaria com. Manta
Reparatia drumurilor locale in s. Manta, raionul CahulCatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 22/04/2025
reparatie
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str. Unirii, L=360 m, b=4,5m, str - la Unirii L=240 m, b=4,5 m				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie 285x4=1140,0 m2	100m2			
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250		
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600		
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200		
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700		
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307		
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400		
7	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500		
	1421102200467	Balast	m3	1,2200		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216		
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097		
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta h=10 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 285x1=285 m2	m3			
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150		
9	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	0,0060		

		drumuri-terasam.				
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie finaBA 16	t	0,1610		
	23203226001101	Bitum	t	0,0006		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080		
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050		
10	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie finaBA 16	t	0,1610		
	23203226001101	Bitum	t	0,0006		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080		
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050		
11	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea 315x4,5=1417,5 m2)	100m2			
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320		
12	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400		
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta h=10 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 315x4,5=1417,5x0,1 m2=141,75	m3			
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150		
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (1417,5m2 x 0,0006 = 0,850t)	t			
	23203226000401	Bitum	t	1,0300		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000		
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (315x4,5=1417,5 m2)	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600		
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079		
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (600x4,5=2700 m2 x 0,0003 = 0,81 t)	t			
	23203226000401	Bitum	t	1,0300		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000		
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime	m2			

		de 4,0 cm, cu asternere mecanica (600m x 4,5m =2700,0 m2) Nisip bituminat se exclude				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500		
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053		
		2. Reparatia str. Florilor, L=318 m, b=6 m				
18	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250		
19	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600		
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100		
21	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500		
	1421102200467	Balast	m3	1,2200		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216		
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097		
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta h=10 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 30x4,5=135 m2	m3			
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150		
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (30x4,5=135m2 x 0,0006 = 0,081t)	t			
	23203226000401	Bitum	t	1,0300		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000		
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (30x4,5=135 m2)	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600		
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079		
25	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin BA 16	t	0,1610		
	23203226001101	Bitum	t	0,0006		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080		
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650		

	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050		
26	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1610		
	23203226001101	Bitum	t	0,0006		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080		
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050		
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (348x4,5=1566 m2 x 0,0003 = 0,47 t)	t			
	23203226000401	Bitum	t	1,0300		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000		
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (348m x 4,5m =1566,0 m2) Nisip bituminat se exclude	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500		
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053		
		3. Reparatia str. Horilor, L=633 m, b=5,5 m.				
29	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea 633x5,0=3165 m2)	100m2			
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320		
30	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400		
31	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, (incarcarea pietrisului, descarcare in autovehicule)	100 m3			
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000		
32	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232		
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta h=10 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 633x5,0=3165 m2 x 0,1 = 316,5 m3	m3			
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150		
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (3165m2 x 0,0006 = 1,899t)	t			

	23203226000401	Bitum	t	1,0300		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000		
35	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (633x5,0=3165 m2)	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600		
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079		
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (3165 m2 x 0,0003 = 0,95 t)	t			
	23203226000401	Bitum	t	1,0300		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000		
37	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (633m x 5,0m =3165 m2) Nisip bituminat se exclude	m2			
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500		
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053		
		4. Str. Sf. Mihail, L = 565 m, b=4,5 m				
38	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100		
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (550x4,5=2475,0 m2)	100m2			
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320		
40	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400		
41	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, h=15 cm (15x4,5=67,5 m2)	m3			
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500		
	1421102200467	Balast	m3	1,2200		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216		
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097		
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta h=10 cm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 565x4,5=2542,5x0,1 m2=254,25 m3	m3			
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150		
43	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile beton B20, H=15 cm	m3			

		(565x4,5x0,15=381,37 m3)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900		
	2663102100000	Beton	m3	1,0080		
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960		
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810		
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150		
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310		
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900		
44	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500		
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020		
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200		
45	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050		
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100		
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050		
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100		
46	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700		
47	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040		
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 12 mm	kg	1,0250		
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100		
48	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500		
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020		
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200		
49	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000		
	2663102100000	Beton	m3	1,0250		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000		
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000		
50	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500		
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700		

51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500		
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080		
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060		
52	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm gri.	m2			
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600		
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150		
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000		
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560		
	4100126202818	Apa	m3	0,0230		
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200		

INTOCMIT

**Antreprenor
Ghetivu Gh.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

APROBAT:

**Investitor
Primaria com. Manta**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

